
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: E-PROCUREMENT, CONTROLLI E ACQUISTI ICT
                        

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  44000  del  23/11/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore SAGLIOCCA ROSSELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SPIGA MATTIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. SPIGA __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

STELLA-PROMO-VAR01  Variante in aumento, ai sensi dell'art. 106 comma 12 D.Lgs. 50/2016, della Determinazione
regionale n. G05203 del 06 maggio 2021. Impegno di spesa di € 9.760,00 IVA inclusa, sul capitolo U0000R31902, a favore di
HERO Srl - cod. cred. 179628.  Esercizio Finanziario 2021. CIG n. 873353985F.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14908 01/12/2021

 

rsagliocca
Evidenziato

rsagliocca
Evidenziato

rsagliocca
Evidenziato

rsagliocca
Evidenziato

rsagliocca
Evidenziato

rsagliocca
Evidenziato



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  44000  del  23/11/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000R31902   2021 9.760,00 01.11   1.03.02.02.999

Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

9.01.01.09

HERO SRL

Pagina  2 / 5

Atto n. G14908 del 01/12/2021



OGGETTO: STELLA-PROMO-VAR01  Variante in aumento, ai sensi dell’art. 106 comma 12 D.Lgs. 50/2016, 

della Determinazione regionale n. G05203 del 06 maggio 2021. Impegno di spesa di € 9.760,00 IVA inclusa, 

sul capitolo U0000R31902, a favore di HERO Srl - cod. cred. 179628.  Esercizio Finanziario 2021. CIG n. 

873353985F. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 
 
 
SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area E-Procurement, Controlli e Acquisti ICT; 
 
VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 
 
VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 
 
VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 
settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, comma 1, lettera b) 
del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 
 
VISTO l’Atto di Organizzazione n. GR1200-000018 del 10 settembre 2021 con il quale è stato definito l’assetto 
organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti;  
 
VISTA la D.G.R. n. 605 del 08 settembre 2020, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore della 
Direzione Regionale Centrale Acquisti al dott. Andrea Sabbadini; 
 
VISTA la Determinazione n. G18756 del 30 dicembre 2019, con la quale è stato conferito all’ing. Mattia Spiga 
l’incarico di Dirigente dell’Area “E-Procurement, Controlli e Acquisti ICT”; 
 
VISTO il d.lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 
 
VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11: “Legge di contabilità regionale”; 
 
VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di contabilità”; 
 
VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2020, n. 25, relativa a “Legge di stabilità regionale 2021”; 
 
VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26, relativa a “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2021-2023”;  
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 30 dicembre 2020, n. 1060, concernente “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del ‘Documento tecnico di 
accompagnamento’, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, titoli e 
macroaggregati per le spese”; 

Pagina  3 / 5

Atto n. G14908 del 01/12/2021



 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 30 dicembre 2020, n. 1061, concernente “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del ‘Bilancio finanziario gestionale’, 
ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri 
di responsabilità amministrativa” come modificata dalle Deliberazioni di Giunta Regionale n. 247 del 11 
maggio 2021, n. 431 del 6 luglio 2021 e n. 704 del 26 ottobre 2021;  
 
VISTO l’articolo 30, comma 2, del Regolamento Regionale di Contabilità, laddove “nel rispetto delle 
disposizioni di cui all’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato concernente 
la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto legislativo, per ogni provvedimento che 
comporta l’assunzione di un impegno di spesa, a valere sul bilancio annuale e pluriennale, deve essere 
predisposto il piano finanziario di attuazione nel quale è indicato, dettagliatamente, il cronoprogramma degli 
impegni e dei pagamenti, nonché le sue relative rimodulazioni”; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 26 gennaio 2021, n. 20 concernente “Disposizioni e indirizzi 
per la gestione del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 
30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 
 
VISTA la nota del Direttore Generale prot. n. 278021 del 30 marzo 2021, e le altre eventuali e successive 
integrazioni, con la quale sono fornite le ulteriori modalità operative per la gestione del bilancio regionale 
2021-2023; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO: 

 legge regionale 10 agosto 2016, n. 12 art. 3 c.4-bis; 

 legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13 art. 6, c.4, lett. a); 

 deliberazione di Giunta regionale 14 luglio 2020, n. 434 concernente l’implementazione del processo 
digitalizzato degli acquisti della Regione Lazio tramite la piattaforma S.Tel.La.; 

 
VISTE le disposizioni impartite con legge 7 giugno 2000, n. 150 e s.m.i. concernente "Disciplina delle attività 
di informazione e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni"; 
 
VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 riguardante la Conversione in legge, con modificazioni, del decreto 
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (decreto 
Semplificazioni); 
 
CONSIDERATO che la Direzione Regionale Centrale Acquisti ha istituito il Mercato Elettronico della Regione 
Lazio (M.E.LA.) sulla piattaforma di e-procurement regionale S.Tel.La.; 
 
VISTA la Determinazione Regionale n. G05203 del 06 maggio 2021 con la quale è stata affidata alla società 
HERO S.r.l. l’erogazione di servizi di sviluppo digitale finalizzati alla realizzazione di contenuti digitali 
promozionali e informativi della piattaforma S.Tel.La., per una spesa massima di € 60.390,00  IVA inclusa (CIG 
n. 873353985F) a valere sul capitolo U0000S25904; 
 
RILEVATO che nella Determinazione Regionale di cui sopra è stato nominato quale Responsabile Unico del 
Procedimento, l’ing. Mattia Spiga, Dirigente dell’Area E-procurement, Controlli e Acquisti ICT della Direzione 
Centrale Acquisti; 
 
VISTO il contratto, sottoscritto dalle parti, registrato agli atti con prot. n. 607407 del 13 luglio 2021; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 106 comma 12 il quale stabilisce che: “La stazione 
appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 

Pagina  4 / 5

Atto n. G14908 del 01/12/2021



prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione 
alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto 
alla risoluzione del contratto.”; 
 
PRESO ATTO della lettera di sottomissione accettata dalla società HERO Srl, registrata al protocollo regionale 
con n. 963545 del 23 novembre 2021, con cui il RUP, Ing. Mattia Spiga, propone la variazione in aumento del 
budget del sopra citato contratto per un importo pari a € 8.000,00 (IVA esclusa), per lo svolgimento della 
seguente attività: 

 Promozione nei canali social LINKEDIN (o altre piattaforme digitali) del Mercato elettronico della regione 
Lazio e della piattaforma di e-procurement STELLA; 

con clausola sospensiva degli effetti sino all’esecutività della determinazione di impegno della spesa 

CONSIDERATO che, ai sensi della Determinazione Regionale n. G05203 del 6 maggio 2021, l’affidamento 
diretto trovava copertura finanziaria nell’ambito del capitolo U0000S25904 in quanto servizi di sviluppo 
digitale finalizzati alla progettazione di una campagna di Digital Marketing della Piattaforma S.Tel.La.; 

PRESO ATTO che per il servizio, di cui alla presente variazione - pur rientrante nell’oggetto della procedura 
di gara, in quanto finalizzato alla campagna di Digital Marketing della Piattaforma S.Tel.La. - si è ritenuto di 
imputare la spesa sul capitolo U0000R31902 per una imputazione della tipologia di spesa al corretto piano 
dei conti; 

RITENUTO pertanto necessario impegnare la somma di € 9.760,00 Iva inclusa, sul capitolo U0000R31902, 
missione 01, programma 11, piano dei conti di V livello 1.03.02.02.999 “Altre spese per relazioni pubbliche, 
convegni e mostre, pubblicità n.a.c.” a favore di HERO Srl - cod. cred. 179628.  Esercizio Finanziario 2021. CIG 
n. 873353985F. 
 

ATTESO che le obbligazioni giungeranno a scadenza nell’anno 2021; 
 
Per le finalità in narrativa, che si intendono integralmente riportate e che costituiscono parte integrante del 
presente provvedimento 
 

DETERMINA 
 

 di impegnare la somma di € 9.760,00 Iva inclusa, sul capitolo U0000R31902, missione 01, programma 11, 
piano dei conti di V livello 1.03.02.02.999 “Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, 
pubblicità n.a.c.” a favore di HERO Srl - cod. cred. 179628.  Esercizio Finanziario 2021. CIG n. 873353985F; 

 di dare atto che le presenti obbligazioni giungeranno a scadenza nell’anno 2021 
 
Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito web istituzionale, ai sensi dell’art. 192, comma 3 del D.Lgs. 50/2016. 
 
 
 

      
  Il Direttore Regionale 
                 Dott. Andrea Sabbadini 

Pagina  5 / 5

Atto n. G14908 del 01/12/2021


